

证券代码:002557 证券简称:洽洽食品 公告编号:2019-019

## 洽洽食品股份有限公司

## 2018 年度 报告 摘要

一、重要提示  
 本年度报告摘要来自年度报告全文,为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划,投资者应当到证监会指定信息披露网站阅读年度报告全文。  
 非标准审计意见提示  
 本报告无保留意见审计报告。  
 董事会审议的利润分配预案为:以2018年末总股本10,000,000股为基数,向全体股东每10股派发现金红利0.00元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。

董事会议决采用的表决权比例为:0.00%  
 二、公司简介  
 1、公司基本情况  

中文名称	洽洽食品	股票代码	002557
英文名称	洽洽食品		
注册地址	安徽省合肥市经济技术开发区望江路1307号		
办公地址	安徽 合肥市经济技术开发区望江路1307号		
联系电话	0551-62222700		
电子邮箱	cha@chafoods.com	www.chafoods.com	

 2、报告期内主要业务或产品简介  
 (一)行业背景及特点  
 公司主要从事坚果炒货类、休闲食品的研发、生产及销售,产品线丰富,成功开发了瓜子、洽洽猴头菇、洽洽牛肉干、洽洽辣条、洽洽坚果、洽洽果蔬食品系列子,小包装休闲食品,山东花生瓜子等,公司产品的消费群体广泛,直接消费群体广泛,公司产能稳定,品牌知名度和美誉度高,深受消费者的喜爱,品牌知名度和美誉度不断提升,已成为国内休闲食品行业的领军品牌。公司产品销往国内外30多个国家和地区。  
 (二)经营模式  
 公司的采购模式为:采用集中采购模式,业务部门、采购部门负责采购,负责原料、辅料和包装材料的质量,落实“源头把关、严控质量”原则,主要采购来自于单一供应商的原料采购模式。保障原料质量,又为供应商提供稳定的销售渠道,保障了产品质量和成本。公司建立了严格的质量管理体系,严格执行ISO9001质量管理体系,从原料采购、生产加工到成品出厂,每个环节都严格执行,确保产品质量。同时,公司建立了完善的质量追溯体系,确保产品质量的可追溯性。  
 (三)行业竞争格局  
 1、休闲食品行业  
 休闲食品行业经过多年的发展,已经形成了较为成熟的产业链,产品种类繁多,市场竞争激烈。主要竞争对手包括洽洽食品、三只松鼠、良品铺子等。洽洽食品在瓜子、坚果炒货类休闲食品领域具有明显的竞争优势,市场占有率较高。  
 2、坚果炒货类休闲食品行业  
 坚果炒货类休闲食品行业近年来发展迅速,市场规模不断扩大。主要竞争对手包括洽洽食品、三只松鼠、良品铺子等。洽洽食品在瓜子、坚果炒货类休闲食品领域具有明显的竞争优势,市场占有率较高。

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63
归属于上市公司股东的净资产	83,891.7817	89,111.1711	130,721.1302	140,040.40
归属于上市公司股东的每股净资产	62.20944238	59.78832823	106.01410411	107.491.41
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	72.88049298	426.489	579.899	-331.488

3、主要会计数据和财务指标  
 (1)主要会计数据和财务指标  

单位:人民币元				
	2018年	2017年	本年末比上年末增减 2018年	
营业收入	4,197,006.21	3,602,728.37	16.65%	3,513,011.01
归属于上市公司股东的净利润	432,889.39	319,222.22	38.68%	363,700.99
归属于上市公司股东的净资产	51,139.00	14,328.22		61,330.40
归属于上市公司股东的每股净资产	329.483	225.489		284.766
归属于上市公司股东的每股经营活动产生的现金流量净额	960.22	666.70		67.881

 (2)非经常性损益项目及金额  

单位:人民币元				
	2018年度	2017年度	本年末比上年末增减 2018年度	
营业外收入	5,128,131.47	4,072,676.87	9.72%	4,220,141.47
营业外支出	3,208,154.43	3,663,083.88		2,949,232.22
归属于上市公司股东的净利润	207,550.00	690.46	85.8%	216.76

 (3)分季度主要业绩数据  

单位:人民币元				
	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	1,026,891.17	847,158.24	1,026,196.21	1,267,432.63
归属于上市公司股东的净利润	89,014.23	59,826.42	33,908.32	69,012.63